Diário da República, 2.ª série — N.º 137 — 19 de julho de 2016  22191

 Aviso n.º 8975/2016
Em cumprimento do disposto na alínea d), do n.º 1, do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que cessou a relação
jurídica de emprego público o seguinte trabalhador:

Por motivo de aposentação:
José António Rodrigues Silva, em 01 -03 -2016.
1 de julho de 2016. — O Vice -Presidente da Câmara Municipal,

Domingos Manuel Marques Silva.
309712543

 Aviso n.º 8976/2016
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea b)

do n.º 1 do artigo 4.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-
-se público que, por despacho do Vice -Presidente de 21 de junho de
2016, foi autorizada a celebração de contratos de trabalho por tempo
indeterminado, a iniciar a 01 de julho de 2016, com Mafalda Maria
Girão Osório Sampaio Almeida, Carla Susana Costa Lopes, e Ricardo
Miguel Afonso Nunes, na categoria de assistente técnico, para a divisão
de cultura, desporto e juventude, com a remuneração mensal de € 683.13
correspondente à 2.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5.

Para os efeitos previstos no n.º 1 do artigo 46.º do Anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período experimental é o mesmo
do Procedimento Concursal.

4 de julho de 2016. — O Presidente da Câmara Municipal, Salvador
Malheiro Ferreira da Silva.

309712195

 MUNICÍPIO DE PALMELA

Aviso n.º 8977/2016
Para os devidos efeitos torna -se público que, por despacho do Senhor

Presidente da Câmara, datado de 27 de maio de 2016, na sequência da
implementação da nova estrutura orgânica, aprovada por deliberações
da Câmara Municipal de 02 de dezembro de 2015; de 17 de fevereiro e
16 de março de 2016, e da Assembleia Municipal de 17 de dezembro de
2015 e 29 de fevereiro de 2016 e na necessidade de funcionamento da
Divisão de Comunicação, Turismo e Economia Local nela constante, nos
termos da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com as alterações da Lei n.º 128/2015,
de 3 de setembro de 2016, aplicável à administração local pelo n.º 1 do
artigo 2.º, da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, foi designada no cargo
de Chefe da Divisão de Comunicação, Turismo e Economia Local, em
regime de substituição, a Licenciada Ana Paula Martins Magalhães,
com efeitos a partir de 1 de junho de 2016.

8 de junho de 2016. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Joana Isabel Monteiro.

309721112

 MUNICÍPIO DE PAREDES

Aviso n.º 8978/2016
Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho da-

tado de 27 de junho de 2016, nomeei, com efeitos ao dia 1 de julho
de 2016, em regime de comissão de serviço, ao abrigo do disposto no
n.º 2 do artigo 42.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, para o cargo
de Secretário do Gabinete de Apoio à Vereação, o senhor André Filipe
Barros dos Santos.

1 de julho de 2016. — O Presidente da Câmara, Dr. Celso Manuel
Gomes Ferreira.

309711182

 MUNICÍPIO DA PÓVOA DE LANHOSO

Aviso n.º 8979/2016

Abertura de procedimentos concursais

Para efeitos do disposto no artigo 33.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, conjugado com o artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009 de
22 de janeiro, na redação conferida pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6

de abril, bem como com o disposto no n.º 1, do artigo 9.º do Decreto -Lei
n.º 209/2009, de 3 de setembro, torna -se público que, por deliberação da
Câmara Municipal de 21 de junho de 2016, e consequente despacho do
Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso de 24 de junho
de 2016 e, dado não se encontrar constituída a EGRA nem existirem
reservas de recrutamento junto desta Câmara, se encontra aberto pelo
período de 10 (dez) dias úteis, a contar da data de publicação do pre-
sente Aviso no Diário da República, procedimento concursal comum
para ocupação de 7 (sete) postos de trabalho na carreira e categoria de
assistente técnico e 10 (dez) postos de trabalho na carreira e categoria de
técnico superior, ambos para constituição de relação jurídica de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, conforme o Mapa de Pessoal do Município
da Póvoa de Lanhoso.

1 — Local de trabalho: Município da Póvoa de Lanhoso.
2 — O procedimento concursal comum destina  -se à ocupação de:
a) Referência A: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

assistente técnico — atendimento geral aos munícipes/clientes;
b) Referência B: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

assistente técnico — Sistema de Informação Geográfica (SIG);
c) Referência C: três postos de trabalho para a carreira e categoria de

assistente técnico — rede social e juventude;
d) Referência D: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

assistente técnico — cultura e turismo;
e) Referência E: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

assistente técnico — Piscinas Municipais;
f) Referência F: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Desenvolvimento Económico;
g) Referência G: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Engenharia Civil;
h) Referência H: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Higiene e Segurança no Trabalho;
i) Referência I: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Medicina Veterinária;
j) Referência J: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Teatro;
k) Referência K: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Modernização Administrativa;
l) Referência L: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Contabilidade;
m) Referência M: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Animação Sócio — Cultural;
n) Referência N: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Psicologia;
o) Referência O: um posto de trabalho para a carreira e categoria de

técnico superior — Informação Geográfica.

3 — Caracterização dos postos de trabalho:
a) Referência A: Assegurar as atividades de atendimento ao público

na área de ambiente. Atendimento geral aos clientes/ munícipes;
b) Referência B: Acompanhar as atividades inerentes ao Sistema de In-

formação Geográfica (SIG), através de apoio topográfico, carregamento
da base de dados projetos de licenciamento urbanístico (recuperação do
arquivo), recolha e tratamento de informação geográfica;

c) Referência C: Apoio administrativo na área da rede social e acom-
panhamento das atividades direcionadas para a população jovem. Acom-
panhar e dinamizar as atividades da rede social e das populações jovens
do concelho.

d) Referência D: Acompanhamento técnico a todos os procedimentos e
processos inerentes às atividades praticadas na área de cultura e turismo
da Município da Póvoa de Lanhoso. Acompanhar e dinamizar as ativi-
dades de cultura e turismo do Município da Póvoa de Lanhoso;

e) Referência E: Assegurar o regular funcionamento das instalações
da Piscina Municipal Coberta e Descoberta; Limpeza e manutenção da
piscina, executando tarefas de análise e tratamento da água, lavagem de
filtros, bombas, reposição dos Produtos Químicos na água, tratamento
do ar; Assegurar e apoiar as atividades agendadas; Controlar os diversos
materiais: material didático, material de manutenção, material de econo-
mato, material de limpeza, etc.; Controlo de consumíveis (luz, gás, água,
produtos químicos, etc.); Fazer o levantamento diário de ocorrências de
caráter de manutenção; Apoio Administrativo das instalações.

f) Referência F: Coordenar a rede social concelhia como instrumento
estratégico de intervenção social, que procura corporizar os princípios da
participação, do planeamento e da corresponsabilização de todos os agen-
tes locais/dinamização de parcerias. Coordenação técnica do programa
“Vencer o tempo nas 7 cidades, que se pretende combater a solidão e o
isolamento dos idosos em 7 cidades de Portugal, tendo sido reconhecido
pela OMS_Organização Mundial de Saúde, através da integração do
concelho da Póvoa de Lanhoso na rede global das cidades amigas dos
idosos. Acompanhamento técnico da rede social concelhia.